



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

11. december 2018

Besvarelse af spørgsmål 102 alm. del stillet af udvalget den 13. november.

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Har regeringen foretaget analyser af de afledte konsekvenser for dansk økonomi af Danske Bank hvidvasksagen, herunder ved forskellige ”worst Case” scenarier (eksempelvis hvis amerikanske myndigheder giver Danske Bank en kæmpe bøde, eller hvis Danmarks kreditværdighed bliver nedjusteret af ratingbureauer)?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

- I bekræftende fald bedes ministeren oversende disse til udvalget. Oplysninger, som ikke kan oversende offentligt til udvalget, bedes oversendt i intern form eller fortrolig form, hvis påkrævet.

- I benægtende fald vil regeringen så tage initiativ til at få foretaget løbende analyser af konsekvenser for dansk økonomi af Danske Bank hvidvasksagen, herunder ved forskellige ”worst case” scenarier, og vil ministeren holde udvalget løbende orienteret om sådanne analyser - eventuelt i intern form eller fortrolig form, såfremt oplysningerne ikke må oversendes offentligt til udvalget?

Svar:

I stresstesten af de største danske banker, der blev offentliggjort den 2. november 2018 i regi af den europæiske banktilsynsmyndighed (EBA), er der regnet på et meget hårdt makroøkonomisk stressscenarie for Danske Bank. I stressscenariet for Danmark forudsættes det, at den økonomiske aktivitet (BNP) falder med over 4 pct. frem mod 2020, at ejendomspriserne falder med næsten en tredjedel, mens ledigheden stiger til over 11 pct. (målt ved Eurostats ledighedsbegreb). Dette stressscenarie er væsentligt hårdere end i tidligere EU-stresstest.

Herudover er der i Danske Banks stresstest lagt en anseelig bøde ind i stressscenariet. Danske Bank bevarer en positiv overdækning i forhold til de gældende kapitalkrav frem mod 2020 til trods for det hårde makroøkonomiske scenarie og en mulig bøde som følge af hvidvask i bankens estiske filial.

Stresstesten peger således ikke på, at der er stor smittefare fra Danske Bank til dansk økonomi generelt som følge af hvidvasksagen.

Alle ratingbureauer giver den danske stat ratingen AAA med stabile udsigter.

Regeringen har ikke i forbindelse med hvidvasksagen gennemført beregninger af, hvad en ændring af den danske stats AAA-rating ville indebære. Finansministeriet har i anden sammenhæng regnet på, hvad en ændring af den danske stats AAA-rating ville indebære (jf. Finansministeriets publikation *"Sparede renteudgifter ved nedbragt offentlig gæld og holdbar finanspolitik"* fra januar 2018).

Af disse beregninger fremgår det, at "isoleret set ville det ved den nuværende gældsætning indebære en meromkostning på godt 1 mia. kr. årligt for en AA+ vurdering, stigende til ca. 17 mia. kr. ved en BB+ kreditvurdering."

Der er mig bekendt ikke offentliggjort andre analyser af relevans for denne besvarelse.

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov